- 2 ע"א (מחוזי ת"א) 43636-12-14 האגר נ' בניסטי, פסק דינה של השופטת רות לבהר שרון (לא פורסם, 15.10.2016) (להלן: פסק הדין של בית המשפט המחוזי).
- 3 רע"א 8775/15 פלוני נ' פלוני, החלטתו של המשנה לנשיאה רובינשטיין (פורסם בנבו, 10.5.2016) (להלן: ההחלטה של בית המשפט העליון).
- 4 ראו איל זמיר חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 317-292 (מסדרת "פירוש לחוקי החוזים", ג' טדסקי עורך, 1994) (להלן: זמיר חוק חוזה קבלנות).

(למשל לפי שעה) מבטיח שיהיה קשר ישיר בין היקף העבודה של עורך הדין לבין שכרו ומסלק את החשש שעורך הדין יקבל שכר שאינו עומד ביחס סביר להיקף עבודתו (כלפי מעלה או כלפי מטה).

שבהם אין אסדרה, השיעורים הרווחים של שכר התלוי בתוצאה הם בין 15% ל-25% מהזכייה.¹⁶ בניגוד למקובל בארצות הברית, בישראל נאסר על עורכי דין המייצגים לקוחות בהסדר של שכר טרחה התלוי בתוצאה לממן מכיסם את ההוצאות הכרוכות בניהול ההליך, כגון אגרות ותשלום לעדים מומחים.¹⁷

סעיף 84(א) לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 אוסר על הסדרי שכר טרחה התלוי בתוצאה בהליכים פליליים. סעיף 84(ב) מורה שבהליכים שאינם פליליים לשכת עורכי הדין רשאית, לפי בקשת הלקוח, לקבוע את השכר המתאים אם נראה לה שהשכר שהוסכם עליו מופרז.

- 13 ראו ס' 22 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש]; ע"א 456/71 פילוסוף נ' מדינת ישראל, פ"ד כה(2) 604 (1971); ע"א 5251/10 יעקב כספי בע"מ נ' Banco Bilbao Vizcaya, Argentaria S.A. (פורסם בנבו, 6.1.2013); שלום לרנר המחאת חיובים 231-244 (2002).
- 14 ס' 16 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975; כללי לשכת עורכי הדין (תעריף מקסימלי לשכר טרחה בטיפול בתביעות לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים), התשל"ז-1977; ס' 10 לחוק התביעות של קרבנות השואה (הסדר הטיפול), התשי"ז-1957; תק' 2-5 לתקנות התביעות של קרבנות השואה (הסדר הטיפול), התשכ"ה-1965. ראו גם קלינג, לעיל ה"ש 12, בעמ' 243-258.
- 15 ראו למשל דין וחשבון של הוועדה הבין-משרדית לבחינת הדרכים להקטנת ההוצאה הציבורית בגין תביעות רשלנות רפואית 156-167 (2005).
- 16 ראו יאיר בן-דוד הפרקליט והלקוח: מדרין שימושי ללקוחות עורכי דין ולכל הנזקק לשירותים משפטיים 167 (1999); קלינג, לעיל ה"ש 12, בעמ' 249 (בין 15% ל-20%); Zamir & Ritov, *Revisiting the Debate*, לעיל ה"ש 6, בעמ' 254-255.
- 17 ראו ס' 44 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986.
- 18 על"ע 6/78 הוועד המחוזי של לשכת עורכי-הדין חיפה נ' שמואל, פ"ד לג(3) 813, 819 (1979).
- 19 ראו למשל ע"א 4849/06 קפלנסקי נ' מנורה חברה לביטוח (פורסם בנבו, 25.2.2008); ת"א (שלום ת"א) 22673/04 אברהם נ' טביב, פסק דינה של השופטת חנה ינון (פורסם בנבו, 6.4.2008); ת"א (שלום ת"א) 47314/05 גילת, קנולר, גראוס ושות' – משרד עורכי דין ונוטריון נ' S.H.G.

- any expenses for which the client will be liable whether or not the client is the prevailing party" (MODEL RULES OF PROF'L CONDUCT r. 1.5(c) (AM. BAR ASS'N 1983))
- 24 ס' 22 ו-24 לפקודת עורכי הדין, 1938, הורו שהסכם של שכר התלוי בתוצאה ייעשה בכתב, יוגש לבית המשפט בתחילת הדיון וימומש רק אם בית המשפט יאשר שהשכר הוגן וסביר.
- 25 ס' 23 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים הכללי).
- 26 ראו למשל ע"א 9282/02 יכין חקל בע"מ נ' יחיאל, פ"ד נח(5) 20, 33-26 (2004); ע"א (מחוזי ת"א) 3379/01 בן בכור נ' רוז, פס' 11 לפסק הדין (פורסם בנבו, 5.4.2005). ראו גם ס' 46 לחוק החוזים הכללי.
- 27 ראו עניין יכין חקל, לעיל ה"ש 26, בעמ' 31-32; ת"א (שלום ת"א) 66441/06 קולקר נ' סולומון, פס' 31-33 לפסק דינה של השופטת ריבה ניב (פורסם בנבו, 2.10.2008); תא"מ (שלום חי') 9224-08-11 הכהן נ' מאהר, פס' 10 לפסק דינה של השופטת מעין צור (פורסם בנבו, 17.1.2012); ת"א (שלום ראשל"צ) 1020-06-11 גולן נ' גבאי, פס' 69 לפסק דינה של השופטת יעל בלכר (פורסם בנבו, 9.11.2014).
- 28 ראו למשל עניין יכין חקל, לעיל ה"ש 26, בעמ' 31; תא"מ (שלום חי') 6985-06 נשר נ' אטלן, פס' 4 לפסק דינו של השופט שאול אבינור (לא פורסם, 26.3.2008); תא"מ (שלום חי') 54928-12-12 עסלייה נ' שרקייה, פס' 10 לפסק דינה של השופטת מעין צור (פורסם בנבו, 1.7.2013).
- 29 כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), התש"ס-2000. ראו למשל ע"א (מחוזי חי') 1190/05 זמיר נ' שפירד (פורסם בנבו, 8.3.2006).
- 30 ראו ת"א (שלום חי') 13125/07 באבא נ' ארמלי, פס' 33 לפסק דינה של השופטת אילת דגן (פורסם בנבו, 10.6.2012).

ג. פרשת האגר נ' בניסטי: העובדות והפסיקה

על רקע המציאות הכלכלית והמצב המשפטי שתוארו לעיל יש עניין מיוחד בפרשת האגר נ' בניסטי שנדונה לאחרונה בפני שלוש ערכאות.

מלבד החובות הנגזרות מעקרונות תום הלב (ומדיני הפגמים בכריתת חוזה לפי חוק החוזים הכללי) חלות בענייננו גם החובות המיוחדות של עוסק כלפי צרכן לפי חוק הגנת הצרכן, התשמ"א–1981. חוזה למתן שירותים משפטיים, שנערך בין מי שעיסוקו במתן אותם שירותים לבין אדם פרטי המתקשר בחוזה לצרכים אישיים (להבדיל מצרכים הקשורים

47 ייתכן שמבחן זה של הוגנות משתקף בפס' 10 לפסק הדין של בית המשפט המחוזי, לעיל ה"ש 2.

48 ראו למשל עניין נשר, לעיל ה"ש 28, פס' 3 לפסק הדין.

הצגת תנאים כספיים בלתי-סבירים [...] כתנאים המקובלים ביחסי פרקליט ולקוחו, יש בה משום הטעיה".⁵⁷ יתר על כן, בעניין קפלנסקי קבעה השופטת אילה פרוקצ'יה

50 ראו ס' 54 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961; קלינג, לעיל ה"ש 12; לימור זר-גוטמן "הנאמנויות של עורך הדין" חובות אמון בדין הישראלי 245 (רות פלאטו-שנער ויהושע (שוקי) שגב עורכים, 2016).

51 ראו שם, בעמ' 245.

52 עמ"מ 9/55 פלוני נ' יו"ר וחברי המועצה המשפטית, פ"ד י 1720, 1730 (1956).

שנית, גם אילו הסכימו הצדדים, כנטען, שהסדר השכר הנוכחי אינו אלא מתנה מהלקוחה לעורך הדין מתוך הכרת תודה על האופן שבו טיפל בענייניה בעבר, הרי שלפחות לכאורה לא היה לו תוקף משום שלא נערך בכתב כנדרש לפי סעיף 5(א) לחוק המתנה, התשכ"ח-1968. זוהי דרישה מהותית, שנועדה למנוע התחייבויות פזיזות. משלא קוימה דרישת הכתב, אין להתחייבות תוקף.⁶⁸ גם אם יש מקרים שבהם "זעקת ההגינות" או קיומו של "חוסר תום לב משווע" דורשים להתגבר על דרישת הכתב המהותית שבחוק המתנה,⁶⁹ המקרה הנוכחי אינו אחד מהם.

בשורות הבאות ארחיב את זווית המבט ואצביע על מסקנות רחבות יותר העולות מהדין עד כה.

4. סמכות הפיקוח

השתלשלות הפסיקה בפרשה הנוכחית מצביעה על הצורך לערוך רביזיה בהסדר המצוי כיום בסעיף 84(ב) לחוק לשכת עורכי הדין. כזכור, לפי סעיף זה, אם "התנה או קיבל עורך דין

67 ראו מרדכי אלפרדו ראבילו חוק המתנה, תשכ"ח-1968-184-198 (מסדרת "פירוש לחוקי החוזים", ג' טרסקי עורך, מהדורה שנייה, 1996); איל זמיר "בשולי פסק דין גופן נ' גופן" הפרקליט לה 101, 104 (1983).

68 על ס' 5(א) לחוק המתנה, התשכ"ח-1968 ראו ראבילו, לעיל ה"ש 67, בעמ' 333-357. יובהר כי במקרה הנדון לא היה מדובר בהמחאה מיידית של זכות אובליגטורית של הלקוחה כלפי המוכר, אלא בהתחייבות לשלם לעורך הדין בעתיד סכום השווה לזה שיופחת מהפיצויים המוסכמים שיהיה על הלקוחה לשלם לתובע. על כן חל סעיף 5(א).

בהוויה הישראלית הסדרי שכר טרחה התלוי בתוצאה נפוצים במיוחד בשני סוגי חוזים: חוזים לייצוג משפטי וחוזי תיווך. והנה, בהקשר האחרון סעיף 9(א) לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996 קובע כי "מתווך במקרקעין לא יהא זכאי לדמי תיווך, אלא אם כן חתם הלקוח על הזמנה בכתב לביצוע פעולת תיווך במקרקעין, שבה נכללו כל הפרטים שקבע השר, באישור ועדת הכלכלה".⁸⁴ הגם שיש טעם רב בדרישת הכתב – בהקשר זה ובהקשרים צרכניים אחרים – דומה שבהוראה זו הרחיק המחוקק לכת מבחינת התוצאות שקשר לאי-העמידה בדרישה.

ראו גם ס' 46 לחוק החוזים הכללי.

82 ראו גם פרידמן, לעיל ה"ש 79, בעמ' 112-113 (פרידמן סבור שיש להטיל חובה כזו, יהא אופן החישוב של שכר הטרחה אשר יהא).

83 ראו המקורות הנזכרים לעיל בה"ש 23-24.

84 מכוחו של סעיף זה הותקנו תקנות המתווכים במקרקעין (פרטי הזמנה בכתב), התשנ"ז-1997, הקובעות את הפרטים שיש לכלול בהזמנת שירותי התיווך.

85 מגילה או מגילת אל-אחכאם אל עדליה (קבץ-דיני-המשפט) (גד פרומקין תרגם, מהדורה שלישית, 1952).

את דמי התיווך בתואנה הפורמלית שלא התקיימה דרישת הכתב.⁸⁶ כדי לתת תוקף לדרישת כתב אין צורך לשלול את זכותם של עורך הדין או המתווך לשכר כלשהו אם לא עמדו בדרישה זו.

כמובן, דוגמה זו לא נועדה אלא לשמש חומר למחשבה, ונדרשת חשיבה מסודרת כדי לעצב את הדין הרצוי.

כדי לסבר את האוזן, הוראת השלמה עונשית, שתכליתה להגביר את הציות לדרישה של העברת מידע ברור בכתב מפירמות ללקוחותיהן, מצויה כבר עתה בסעיף 5 לחוק המכר (דירות), התשל"ג–1973. במקור קבע סעיף זה שחברת בנייה שמכרה דירה חדשה ולא קיימה את חיוביה לגבי מילוי המפרט ומסירתו לקונה כנדרש בחוק, יראוה כמי שהתחייבה למסור דירה שבה "כל דבר שצריך היה לפרט במפרט מתאים למקובל בנסיבות העניין". הסעיף הוסיף וקבע שנטל השכנוע לעמידה בחיוב זה מוטל על חברת הבנייה.⁸⁸ בשנת 2011 תוקן החוק, וכעת במקום חיוב התאמה למקובל בנסיבות העניין, על החברה למסור דירה שבה "כל דבר שצריך היה לפרט במפרט הוא באיכות גבוהה בהתחשב בנסיבות העניין".⁸⁹

86 ואכן, בצד פסקי דין שבהם נדחתה תביעתם של מתווכים לדמי תיווך בשל אי-עמידה בדרישת הכתב (ראו למשל ת"א (שלום י-ם) 6577/98 טרנס גלובל סוכנות לנכסים בע"מ נ' נתנאל אל.אל.סי., פ"מ התשס"א(3) 75 (2001); בר"ע (מחוזי י-ם) 4244/02 כ"ץ נ' כהן (פורסם בנבו, 21.10.2002); ע"א (מחוזי חי) 3455/06 דה כהן בע"מ נ' עמרם, פסק דינם של השופטים ברלינר וסוקול כנגד דעת המיעוט של השופט עמית (פורסם בנבו, 28.8.2007)), יש גם פסקי דין שבהם אפשר בית המשפט למתווכים לתבוע דמי תיווך או שכר ראוי או השבה של שווי שירותיהם, למרות היעדרו של מסמך בכתב או אי-עמידה בדרישות החקוקות לגבי תוכנו של המסמך.

להצעה דומה, ראו פרידמן, לעיל ה"ש 79, בעמ' 112–113. (פרידמן מוסיף ומציע שבכל מקרה שבו לא נערך הסכם שכר טרחה בכתב, אף בהיעדר חובה לערוך הסכם כזה, יישא עורך הדין בהוצאות המשפט במקרה של מחלוקת על שכרו, משום שהאחריות להיווצרותה של המחלוקת רובצת עליו).

88 על הוראה זו ראו איל זמיר חוק המכר (דירות), תשל"ג–1973 648–633 (מסדרת "פירוש לחוקי החוזים", ג' טרסקי עורך, 2002).

89 ס' 5(א) לחוק המכר (דירות) (תיקון מס' 5), התשע"א–2011, ס"ח 778.

סטייה זו מהוראת ההשלמה של קיום בכינוניות (לפי סעיף 45 לחוק החוזים הכללי)⁹⁰ נועדה ליצור תמריץ חזק לחברות הבנייה לעמוד בדרישות הנוגעות למילוי המפרט ומסירתו לפי החוק. כאמור, אני מציע להציב דרישת כתב להסדרי שכר התלוי בתוצאה ולגבות אותה בהוראת השלמה מעין זו.

והשלמה של חוזים" משפטים מג 5, 8–22 (2012) (להלן: זמיר "עוד על פירוש והשלמה"); גבריאלה שלו "מיהם שליטי החוזה (דיון נוסף בהלכת אפרופים)" ספר מישאל חשין 645 (אהרן ברק, יצחק זמיר ויגאל מרזל עורכים, 2009); יורם דנציגר וצביקה מצקין "האם שבו הצדדים להיות שליטי החוזה לאחר תיקון מס' 2 לחוק החוזים הכללי, התשל"ג–1973?" משפט ועסקים טו 27 (2012).

96 ראו למשל רע"א 3961/10 המוסד לביטוח לאומי נ' סהר חברה לתביעות בע"מ (פורסם בנבו, 26.2.2012).

97 ראו למשל ע"א 9551/04 אספן בניה ופיתוח נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 12.10.2009); ע"א 8836/07 בלמורל השקעות בע"מ נ' כהן (פורסם בנבו, 23.2.2010); זמיר "עוד על פירוש והשלמה", לעיל ה"ש 95, בעמ' 22–30.